VIII,5,4 *Recc. Erv.*] III. ANTIGUA

De los cerdos errantes hallados en el bosque

Aquel que hallare en su bosque unos cerdos errantes debe hacérselo saber a los vecinos o bien encerrarlos. Y si el amo de los cerdos no se presentare, que se atribuya un cerdo por la primera vez (*prima vice*) y que haga saber al juez que ejerciere más cerca que tiene encerrados en su casa unos cerdos que iban errantes. Después si no hallare al dueño de los cerdos o [del rebaño], que los guarde como suyos y que obtenga el diezmo por las bellotas y, cuando se presente el amo, que reciba la recompensa por el tiempo de custodia, según la estimación hecha en presencia de los jueces.

VIII,5,5 *Recc. Erv.*] V. ANTIGUA

Si un rebaño de cualquier clase de animales entrare en pastos de otro

Si un rebaño de otro, de ovejas (*ovium*) o de vacas, entrare en unos pastos, mandamos que se cumpla lo que ha quedado establecido en cuanto a los cerdos (*de porcis*). Pero los consortes y los huéspedes (*ospites*), que no se sometan a ninguna querrela, porque consta que el uso de las hierbas que no hayan sido compartimentadas es común. Pero aquel que quizá haya encerrado toda su porción e invadiere los pastos del otro en ausencia del amo, que no intente hacerlo sin un derecho de pasto (*sine pascuario*), salvo que el amo del pasto lo quiera.

VIII,5,6 *Recc. Erv.*] VI. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO

[ANTIGUA *add. B*]

Que se dé noticia públicamente de los animales errantes que se hayan encontrado

Que sea lícito incautar (*occupare*) los caballos o los animales que van errantes, de tal manera quien los haya hallado lo comunique al sacerdote (*sacerdoti*) [obispo según *B* en →

VIII, 5, 6. *Recc. Erv.*] aut sacerdoti aut comiti aut iudici aut senioribus loci aut etiam in conventu publico vicinorum. Quod si non denunciaverit, furis damnum habebit. Similis et de aliis rebus ordo manebit.

VIII, 5, 7. *Recc.*] VII. ANTIQUA.

Ut errantia animalia occupata qui invenit diligenter habeat et conservet.

Qui errantia animalia et sine custode invenerit, ita diligenter occupet, ut non evertat; sed sicut suum proprium diligat adque custodiat. Quod si dominus, qui perdidit, caballum suum vel animal non eversum invenerit, per singula capita maiora quaternas seliquas ille, qui invenit, accipiat. Ceterum si everterit, duplum animal domino cogatur exolvere.

Erv.] VII.

Ut errantia animalia occupata qui invenit diligenter habeat et conservet.

Qui errantia animalia et sine custode invenerit, ita diligenter occupet, ut non evertat; sed sicut proprium diligat adque custodiat. Quod si dominus, qui perdidit, caballum suum vel animal non eversum, sed dilectum et sanum invenerit, per singula capita maiora quaternas seliquas ille, qui invenit, accipiat, et quantum in substantia ipsius caballi expendisse iuraverit a domino caballi recipiat. Ceterum si evertit, duplum animal domino cogatur exolvere.